
中学校 ・森三郎童話紙芝居 　作作文募集
　応募作品数　2,078点 　60セット作成 ・森三郎童話紙芝居
・森三郎童話紙芝居 　60セット作成
　60セット作成

　全国から創作童話を募集することで、全国に森三郎を周知させるとともに、刈谷市からの文化情報の発信及び文化芸術

成果
作品の創造が図られた。また、刈谷市内の小中学生の夏休みの課題として、森三郎の作品を読んだ読書感想文及び創作作

文を募集することで、子どもたちに森三郎が郷土の文化人であることを知ってもらい、幼稚園、保育園等に森三郎童話紙

芝居を配布することにより童話作品に親しんでもらうことができた。

　幅広く発信手段を検討し、今後も森三郎を市内外に顕彰する必要がある。

課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３１年度

活動 全国募集応募作品数（点） ― ― 445 ― 450
指標
活動 子ども部門応募作品数（点） 2,078 2,839 2,581 2,600 2,600
指標

  半田市の「第28回新美南吉童話賞」（刈谷市は第5回森三郎童話賞）。原稿規定は、部門により異なる
他市との が、3～7枚以内（刈谷市は25～30枚）。一般の部、最優秀賞1編　賞金50万円、優秀賞計2編　5万円、協
比較検証 賛企業賞3編　賞金3万円。（刈谷市は、最優秀賞1編　50万円、優秀賞1編　10万円、佳作4編

Ｄ

　3万円）応
募作品総

　

数は2,006編（刈

　

谷市445編）。

　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実

Ｃ

　

　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

　

単位：千円
２６年度 ２

施

７年度 ２８年度 ２９年
　

度 ２８年度

（決算） （

　

決算） （決算） （予算
∨

） 事業費内訳

事業費　① 7,309 942 2,582 7,786 合計 2,582,066 円
報償費 594,476 円

財
　
源

特定財源 22 0 0 0 需用費 544,423 円
役務費 1,353,500 円

一般財源 7,287 942 2,582 7,786 委託料 89,667 円

職員人件費　② 3,872 4,309 8,401 6,828

総事業費（①＋②） 11,181 5,251 10,983 14,614

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0 冊子等頒布収入

３０年度以降の事業費見込 0
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年

事
　
業
　
概
　
要

総合計

度

画
分野 教育文化

基本施

（

策 文化・芸術
施策体系

平

施策の内容 創作・発表

成

の機会づくり

目
　
　
　

２

的

  刈谷市出身で戦

８

後の日本を代表する童

年

話作

主
た
る
内
容

○3年

度

に1回、森三郎童話賞

評

全国募集を実施す
家森

価

三郎を、刈谷市を代表

）

する文化人の一人 　る

刈

。
として顕彰するとと

谷

もに、刈谷からの文化

市

情 ○森三郎童話賞子ど

事

も部門として、毎年市

務

内
報の発信及び文化芸

事

術作品の創造を図る。

業

　小中学生から森三郎

評

作品の読書感想文や創

価

　作作文を募集し、優

シ

秀者を表彰する。
○森

ー

三郎刈谷市民の会に協

ト

力を得て、童話の
　紙

（

芝居を作成し、市内の

様

幼稚園、保育園、
　小

式

中学校等に配布する。

１

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

）

市文化振興基本計画

根

会

拠法令 刈谷市図書館条

計

例

対象者 市民等 事業期

名

間 ～

実施方法 ■直営　

担

□委託　□指定管理　

当

□補助・助成　□その

部

他

教育部

一般会計
森

Ｂ
　
事
　
業
　
実

三

　
績

２６年度実績 ２７

郎

年度実績 ２８年度実績

顕

２９年度計画

・第4回

彰

森三郎童話賞全国募集

事

・子ども部門読書感想

業

文・創 ・第5回森三

担

郎童話賞全国募集・第

当

5回森三郎童話賞全国

課

募集
　の審査及び表彰

中

　作作文募集…市内小

央

中学校 　…応募作品数

図

　445点 　の審査及

書

び表彰
・最優秀作品書

館

籍化及び市内 　応募作

款

品数　2,839点 ・

項

森三郎童話賞子ども部

目

門読 ・最優秀作品書籍

担

化及び市内
　小中学校

当

や全国公立図書館 ・森

係

三郎童話紙芝居 　書感

中

想文・創作作文募集…

央

　小中学校や全国公立

図

図書館
　への寄贈 　1

書

20セット作成 　市内

館

小中学校応募作品数　

1

　への寄贈
・子ども部

0

門読書感想文・創 　

6

2,581点 ・子ども

4

部門読書感想文・創 
　作作文募集…市内小



Ｄ
　
内
　
部
　
評
　
価

各視点からの評価 評価の理由

  郷土の文化人の

平

ひとりである森三郎を

成

顕彰する事業は、
・法

２

的業務
高い

刈谷市から

９

の文化情報の発信のひ

年

とつとして有効であり

度

、
必要性 ・市民ニーズ

（

、社会需要 また森三郎

平

が戦後を代表する童話

成

作家であることを広く

２

周
・市民生活上必要で

８

ある　など 知すること

年

により、創作・発表の

度

機会作りとなる。

  

評

童話賞の全国募集は、

価

募集年度、審査表彰書

）

籍化年度、
・コストの

刈

節減、費用対効果
普通

谷

検討年度という3年サ

市

イクルで実施しており

事

、応募件数もほ
効率性

務

・執行体制の効率性 ぼ

事

同数で事業が認知され

業

ていることから、現在

評

の方法は効
・手段の最

価

適性　など 率的である

シ

。また、子ども部門を

ー

創設したことにより、

ト

小
中学校生に郷土の文

（

化人を周知できる。
 

様

 刈谷市から文化情報

式

の発信をするという目

２

的のため、特
・市が主

）

体となって実施する
高

会

い
に子ども部門の募集

計

においては、教育委員

名

会、小中学校と
妥当性

担

　べき事業であるか の

当

連携、協力が不可欠で

部

あり、市が主体で実施

教

することが
・総合計画

育

との整合性　など 妥当

部

である。

  創作・発

一

表の場として童話賞の

般

募集は有効であり、子

会

ど

施策への ・施策への

計

貢献度
高い

も部門の創

森

設は、小中学生時代か

三

ら創作活動に取り組め

郎

る
・目標達成度 ため有

顕

意義である。また、森

彰

三郎童話原作の紙芝居

事

を作成
貢献度 ・市民サ

業

ービスへの効果　など

担

し、関係機関へ配布し

当

たことも文化情報の発

課

信に効果があ
る。

今後

中

の方向性 □拡充　■現

央

状維持　□改善・効率

図

化　□縮小　□終期設

書

定　□休止・廃止

  

館

今後も刈谷市から文化

款

情報の発信及び文化芸

項

術作品の創造を図るた

目

めにも事業の継続は必

担

要であり引き続き実施

当

し
ていく。

係 中央図

Ｃ
 
　
Ｈ
 
　
Ｅ
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書
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館
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果 童話講座受講者（人） 14 21 25 20 20
指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ２８年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 605 544 609 610 合計 609,258 円
報償費 220,000 円

財
　
源

特定財源 14 21 25 20 需用費 39,258 円
委託料 350,000 円

一般財源 591 523 584 590

職員人件費　② 1,760 1,959 3,042 3,232

総事業費（①＋②） 2,365 2,503 3,651 3,842

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0 講座受講料

３０年度以降の事業費見込 0
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画
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年

事
　
業
　
概
　
要

総合計

度

画
分野 教育文化

基本施

（

策 文化・芸術
施策体系

平

施策の内容 鑑賞・体験

成

の機会づくり

目
　
　
　

２

的

講座等を開催し、市

８

民の読書への興味を深

年

め

主
た
る
内
容

○講師を

度

招いて年1回読書講演

評

会を開催する。
るとと

価

もに、教養の向上を図

）

る。 ○講師を招いて全

刈

10回の童話を書く講

谷

座を開
催する。

位
置
づ

市

け

関連計画 刈谷市文化

事

振興基本計画

根拠法令

務

刈谷市図書館条例

対象

事

者 市民等 事業期間 ～

実

業

施方法 ■直営　■委託

評

　□指定管理　□補助

価

・助成　□その他

シート （様式１）

会

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

計

６年度実績 ２７年度実

名

績 ２８年度実績 ２９年

担

度計画

　読書講演会参

当

加者　216人   読

部

書講演会参加者　21

教

2人   読書講演会参

育

加者　91人   読書

部

講演会参加者　200

一

人
  講師　 川村妙

般

慶氏   講師　 西田

会

小夜子氏   講師　 

計

吉田　太一氏 　童話講

講

座参加者　 　20人

座

　演題　「心の荷物を

等

おろす 　演題　「人生

開

は６０歳から 　演題　

催

「遺品整理の現場か
　

事

　　　　１０８の智恵

業

」 　　　　　が面白い

担

」 　　　　　ら学ぶ」

当

～最後ま
　童話講座参

課

加者　 　14人 　童

中

話講座参加者　 　2

央

1人 　　　　　で孤立

図

しない地域
　　　　　

書

づくり～
　童話講座参

館

加者　 　25人

　“

款

現代人の人間関係や生

項

きがい”を主たるテー

目

マにした講演会を催し

担

、その講演会の関連本

当

を展示、貸出しするこ

係

とに

成果
より読書活動

中

を推進することができ

央

た。

　講座の周知方法

図

を幅広く検討していく

書

必要がある。

課題

指標

館

名称（単位）
実績値 目

1

標値

２６年度 ２７年度

0

２８年度 ２９年度 ３１

6

年度

成果 講演会参加者

4

（人） 216 212 91 200 200
指標
成



0

位）
実績値 目標値

２６

6

年度 ２７年度 ２８年度

4

２９年度 ３１年度

活動 インターネット予約件数（件） 19,876 21,437 26,534 27,000 29,000
指標

指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ２８年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 0 0 194 0 合計 194,400 円
委託料 194,400 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 0 0 194 0

職員人件費　② 0 0 1,172 0

総事業費（①＋②） 0 0 1,366 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0

３０年度以降の事業費見込 0
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平成２

Ｐ
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Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

年

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

度

要

総合計画
分野 教育文

（

化

基本施策 文化・芸術

平

施策体系
施策の内容 鑑

成

賞・体験の機会づくり

２

目
　
　
　
的

図書館シス

８

テムの改修により利用

年

者にとって

主
た
る
内
容

度

○図書以外のＣＤやＤ

評

ＶＤ等について予約を

価

より利用しやすい環境

）

を整える。 可能にし、

刈

貸出されていない他館

谷

の図書を相
互に予約し

市

、取り寄せできるよう

事

にする。
○インターネ

務

ットでの「再貸出」が

事

行えるよ
うにする

位
置

業

づ
け

関連計画

根拠法令

評

対象者 事業期間 ～

実施

価

方法 □直営　□委託　

シ

□指定管理　□補助・

ー

助成　□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ

名

　
事
　
業
　
実
　
績

２６

担

年度実績 ２７年度実績

当

２８年度実績 ２９年度

部

計画

　 　 中央・城町・

教

富士松の各図書 　
　 　

育

館にて本以外の資料に

部

ついて 　
　 　 も予約で

一

きるよう変更。 　
　 　

般

資料の所蔵館に関わら

会

ず、各 　
　　　―――

計

―――― 　　　―――

図

―――― タイトルごと

書

に予約を待つス 　　　

館

―――――――
タイル

シ

に変更。
インターネッ

ス

トでの｢再貸出｣
が、

テ

行えるように変更。

　

ム

中央・城町・富士松の

改

各図書館で、ＣＤ、Ｄ

修

ＶＤ・ビデオ、雑誌、

事

紙芝居など、図書以外

業

の資料にも予約ができ

担

るよう

成果
にした。予

当

約ルール変更に伴い、

課

資料の所蔵する図書館

中

にかかわらず、予約タ

央

イトルごとの順番に変

図

更し、各図書館で所

蔵

書

する本に対しての予約

館

から、３館（中央・城

款

町・富士松図書館）で

項

所蔵する本に対しての

目

予約にした。インター

担

ネット

による「再貸出

当

」が行えるようにシス

係

テムを変更し、利用者

中

により利用しやすい環

央

境になった。

　今後も

図

利用者のニーズを把握

書

し、図書館システムを

館

改修していく必要があ

1

る。

課題

指標名称（単



0

台、業務サーＷｅｂサ

6

ーバー1台、業務サー

4

Ｗｅｂサーバー1台、業務サー
バー1台、業務用端末機21台、バー1台、業務用端末機21台、バー1台、業務用端末機21台、バー1台、業務用端末機21台、
利用者開放端末7台、その他公利用者開放端末7台、その他公利用者開放端末7台、その他公利用者開放端末7台、その他公
共予約システム端末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検 共予約システム端末（蔵書検
索用） 索用） 索用） 索用）

　図書館システムの運用により、分館、市民センターを含め図書館が利用しやすい環境となっている。

成果

　平成29年3月末に、図書データの入替え及び図書の発注業者の変更を行ったため、現行システムでの課題を把握し、よ

り利用しやすいシステムになるよう検討していく必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３１年度

成果 インターネット予約件数（件) 19,876 21,437 26,534 27,000 29,000
指標

指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ２８年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 11,905 6,490 6,450 6,

Ｄ

440 合計 6,449

　

,832 円
委託料 2

　

,524,608 円

　

財
　
源

特定財源 0 0 0

Ｏ

0 使用料及び賃借料
3

　

,925,224 円

　

一般財源 11,905

∧

6,490 6,450

　

6,440

職員人件費

　

　② 3,520 1,9

実

59 4,689 4,5

　

52

総事業費（①＋②

　

） 15,425 8,4

施

49 11,139 10

　

,992

建
設
事
業

全体

　

事業費（単位：千円）

∨

0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0

３０年度以降の事業費見込 0

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

９

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

年

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

度

要

総合計画
分野 教育文

（

化

基本施策 文化・芸術

平

施策体系
施策の内容 文

成

化芸術の拠点づくり

目

２

　
　
　
的

  図書館シ

８

ステムにより、市内に

年

点在する分

主
た
る
内
容

度

○蔵書管理及び貸出・

評

返却・検索・予約等の

価

館及び市民センター等

）

の図書において、リア

刈

　業務を行う図書館シ

谷

ステムの借上げと機器

市

ルタイムに貸出・返却

事

・予約等の蔵書管理業

務

　の保守管理
務を行う

事

と共に、インターネッ

業

トによる蔵書 ○図書館

評

システム：Ｗｅｂサー

価

バー1台、業務
検索や

シ

予約を可能とすること

ー

により、図書館 　サー

ト

バー1台、業務用端末

（

21台、利用者開放
を

様

利用しやすい環境とす

式

る。 　端末7台、その

１

他公共予約システム端

）

末（蔵
　書検索用）

位

会

置
づ
け

関連計画 刈谷市

計

文化振興基本計画

根拠

名

法令 図書館法 刈谷市

担

図書館条例

対象者 市民

当

等利用者 事業期間 平成

部

１年度 ～

実施方法 ■直

教

営　■委託　□指定管

育

理　□補助・助成　□

部

その他

一般会計
図書館シ

Ｂ
　
事
　
業

ス

　
実
　
績

２６年度実績

テ

２７年度実績 ２８年度

ム

実績 ２９年度計画

蔵書

管

管理及び貸出・返却・

理

検 蔵書管理及び貸出・

事

返却・検 蔵書管理及び

業

貸出・返却・検 蔵書管

担

理及び貸出・返却・検

当

索・予約等の業務を行

課

う図書 索・予約等の業

中

務を行う図書 索・予約

央

等の業務を行う図書 索

図

・予約等の業務を行う

書

図書
館システムの借上

館

げ及び機器 館システム

款

の借上げ及び機器 館シ

項

ステムの借上げ及び機

目

器 館システムの借上げ

担

及び機器
保守管理委託

当

。 保守管理委託。 保守

係

管理委託。 保守管理委

中

託。
［図書館システム

央

］ ［図書館システム］

図

［図書館システム］ ［

書

図書館システム］
Ｗｅ

館

ｂサーバー1台、業務

1

サーＷｅｂサーバー1
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年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 74,114 72,662 71,654 76,989 合計 71,653,939 円
賃金 2,850,200 円

財
　
源

特定財源 41 78 82 67 需用費 12,578,203 円
役務費 471,248 円

一般財源 74,073 72,584 71,572 76,922 委託料 47,133,088 円
使用料及び賃借料

職員人件費　② 2,816 2,154 3,232 3,612 8,621,200 円

総事業費（①＋②） 76,930 74,816 74,886 80,601

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

９

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

年

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

度

合計画
分野 教育文化

基

（

本施策 文化・芸術
施策

平

体系
施策の内容 文化芸

成

術の拠点づくり

目
　
　

２

　
的

  中央図書館の

８

利用者が快適で安全に

年

利用で

主
た
る
内
容

○中

度

央図書館の施設・設備

評

等の維持管理
きるよう

価

に、施設の適切な維持

）

管理を図る。 ○需用費

刈

（光熱水費、修繕料な

谷

ど)
○委託料（清掃委

市

託料、設備等保守管理

事

委託
料、図書館業務委

務

託料など）
○使用料及

事

び賃借料（土地借上料

業

など）

位
置
づ
け

関連計

評

画 刈谷市文化振興基本

価

計画

根拠法令 図書館法

シ

　刈谷市図書館条例 

ー

対象者 市民等利用者 事

ト

業期間 平成２年度 ～

実

（

施方法 ■直営　■委託

様

　□指定管理　□補助

式

・助成　□その他

１）

会計名 担当部 教

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　
績

２

育

６年度実績 ２７年度実

部

績 ２８年度実績 ２９年

一

度計画

  開館日数　

般

285日   開館日数

会

　285日   開館日

計

数　285日   開館

中

日数　288日

　施設

央

の設備等が適切に維持

図

管理され、中央図書館

書

が快適に多くの市民に

館

利用されている。

成果

管

　設備等の経年劣化等

理

による不具合は、重要

事

度に応じて優先順位を

業

考えながら修繕等の対

担

応をしていく必要があ

当

る。

課題

指標名称（単

課

位）
実績値 目標値

２６

中

年度 ２７年度 ２８年度

央

２９年度 ３１年度

成果

図

入館者数（人） 359

書

,063 360,95

館

3 356,618 36

款

0,000 365,0

項

00
指標

 
指標

他市と

目

の
比較検証

担当係 中央図書館

Ｃ
　
事
　

1

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

0

千円
２６年度 ２７年度

6

２８年度 ２９年度 ２８
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,495 11,509 合計 9,495,080 円
需用費 3,695,716 円

財
　
源

特定財源 2 2 2 2 役務費 164,823 円
委託料 5,554,147 円

一般財源 12,091 10,587 9,493 11,507 使用料及び賃借料 80,394 円

職員人件費　② 2,112 2,154 2,091 2,662

総事業費（①＋②） 14,205 12,743 11,586 14,171

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0 行政財産目的外使用料

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　

９

　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

年

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

総

度

合計画
分野 教育文化

基

（

本施策 文化・芸術
施策

平

体系
施策の内容 文化芸

成

術の拠点づくり

目
　
　

２

　
的

  城町図書館の

８

利用者が快適で安全に

年

利用で

主
た
る
内
容

○城

度

町図書館の施設・設備

評

等の維持管理
きるよう

価

に、施設の適切な維持

）

管理を図る。 ○需用費

刈

（光熱水費、修繕料な

谷

ど）
○委託料（清掃委

市

託料、設備等保守管理

事

委託
　料）

位
置
づ
け

関

務

連計画 刈谷市文化振興

事

基本計画

根拠法令 図書

業

館法　刈谷市図書館条

評

例

対象者 市民等利用者

価

事業期間 ～

実施方法 ■

シ

直営　■委託　□指定

ー

管理　□補助・助成　

ト

□その他

（様式１）

会計名

Ｂ
　
事
　

担

業
　
実
　
績

２６年度実

当

績 ２７年度実績 ２８年

部

度実績 ２９年度計画

 

教

 開館日数　277日

育

  開館日数　277

部

日   開館日数　27

一

9日   開館日数　2

般

82日

　施設の設備等

会

が適切に維持管理され

計

、城町図書館が快適に

城

多くの市民に利用され

町

ている。

成果

　設備等

図

の経年劣化等による不

書

具合は、重要度に応じ

館

て優先順位を考えなが

管

ら修繕等の対応をする

理

必要がある。

課題

指標

事

名称（単位）
実績値 目

業

標値

２６年度 ２７年度

担

２８年度 ２９年度 ３１

当

年度

成果 入館者数（人

課

） 43,385 42,

中

175 42,477 4

央

3,000 43,50

図

0
指標

 
指標

他市との

書

比較検証

館

款 項 目 担当係 中

Ｃ
　
事
　
業

央

　
コ
　
ス
　
ト

単位：千

図

円
２６年度 ２７年度 ２

書

８年度 ２９年度 ２８年

館

度

（決算） （決算） （

1

決算） （予算） 事業費

0

内訳

事業費　① 12,

6

093 10,589 9
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費内訳

事業費　① 21

4

,153 20,772 20,646 21,469 合計 20,646,198 円
需用費 4,189,966 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0 役務費 140,416 円
委託料 16,297,154 円

一般財源 21,153 20,772 20,646 21,469 使用料及び賃借料 18,662 円

職員人件費　② 2,112 783 2,091 2,662

総事業費（①＋②） 23,265 21,555 22,737 24,131

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ

９

　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　

年

∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　
要

度

総合計画
分野 教育文化

（

基本施策 文化・芸術
施

平

策体系
施策の内容 文化

成

芸術の拠点づくり

目
　

２

　
　
的

  富士松図書

８

館の利用者が快適で安

年

全に利

主
た
る
内
容

○富

度

士松図書館の施設・設

評

備等の維持管理
用でき

価

るように、施設の適切

）

な維持管理を ○需用費

刈

（光熱水費、修繕料な

谷

ど）
図る。 ○委託料（

市

清掃委託料、設備等保

事

守管理委託
　料、図書

務

館業務委託料など）

位

事

置
づ
け

関連計画 刈谷市

業

文化振興基本計画

根拠

評

法令 図書館法 刈谷市

価

図書館条例

対象者 市民

シ

等利用者 事業期間 平成

ー

１２年度 ～

実施方法 ■

ト

直営　■委託　□指定

（

管理　□補助・助成　

様

□その他

式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事
　

部

業
　
実
　
績

２６年度実

教

績 ２７年度実績 ２８年

育

度実績 ２９年度計画

 

部

 開館日数　277日

一

  開館日数　277

般

日   開館日数　27

会

9日   開館日数　2

計

82日

　施設の設備等

富

が適切に維持管理され

士

、富士松図書館が快適

松

に多くの市民に利用さ

図

れている。

成果

　設備

書

等の経年劣化等による

館

不具合は、重要度に応

管

じて優先順位を考えな

理

がら修繕等の対応をす

事

る必要がある。

課題

指

業

標名称（単位）
実績値

担

目標値

２６年度 ２７年

当

度 ２８年度 ２９年度 ３

課

１年度

成果 入館者数（

中

人） 81,955 83

央

,425 81,333

図

82,000 83,0

書

00
指標

 
指標

他市と

館

の
比較検証

款 項 目 担当係 中央

Ｃ
　
事
　

図

業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：

書

千円
２６年度 ２７年度

館

２８年度 ２９年度 ２８

1

年度

（決算） （決算）

0

（決算） （予算） 事業



Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ２８年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 36,098 38,391 39,198 44,800 合計 39,198,392 円
賃金 32,754,615 円

財
　
源

特定財源 302 149 145 142 需用費 4,051,475 円
役務費 2,180,577 円

一般財源 35,796 38,242 39,053 44,658 使用料及び賃借料 211,725 円

職員人件費　② 13,551 11,947 18,442 18,442

総事業費（①＋②） 49,649 50,338 57,640 63,242

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0 コピー代実費徴収金

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

９

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

年

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

度

計画
分野 教育文化

基本

（

施策 文化・芸術
施策体

平

系
施策の内容 文化芸術

成

の拠点づくり

目
　
　
　

２

的

  図書の貸出、返

８

却、閲覧事務等の適正

年

な管

主
た
る
内
容

○図書

度

の貸出、返却、閲覧事

評

務を行うため必
理を図

価

る。 　要な臨時職員を

）

雇用する。
○新しく購

刈

入した図書等の登録に

谷

必要なデー
　タを購入

市

する。
○小中学校及び

事

幼稚園、保育園へ団体

務

貸出す
　る図書を運搬

事

する。

位
置
づ
け

関連計

業

画 刈谷市文化振興基本

評

計画

根拠法令 図書館法

価

　刈谷市図書館条例

対

シ

象者 市民等利用者 事業

ー

期間 ～

実施方法 ■直営

ト

　■委託　□指定管理

（

　□補助・助成　□そ

様

の他

式１）

会計名 担当

Ｂ
　
事
　
業
　

部

実
　
績

２６年度実績 ２

教

７年度実績 ２８年度実

育

績 ２９年度計画

　貸出

部

人数　248,832

一

人 　貸出人数　250

般

,956人 　貸出人数

会

　254,389人 　

計

貸出人数　260,0

貸

00人
　貸出冊数　1

出

,136,543冊 　

閲

貸出冊数　1,147

覧

,996冊 　貸出冊数

管

　1,149,216

理

冊 　貸出冊数　1,1

事

60,000冊

　図書

業

の貸出、返却及び閲覧

担

等の業務が適切に管理

当

され、快適な読書環境

課

の充実が図られている

中

。

成果

　今後も利用者

央

からの声を聞き、より

図

快適な利用環境を整え

書

る必要がある。

課題

指

館

標名称（単位）
実績値

款

目標値

２６年度 ２７年

項

度 ２８年度 ２９年度 ３

目

１年度

成果  貸出人数

担

（人） 248,832

当

250,956 254

係

,389 260,00

中

0 260,000
指標

央

成果  貸出冊数（冊）

図

1,136,543 1

書

,147,996 1,

館

149,216 1,1

1

60,000 1,16

0

0,000
指標

他市と

6

の
比較検証

4



収集し、保存、除籍を行っているが、適正な蔵書管理を行うため

には、収蔵能力に対応する除籍方法の見直しと蔵書管理方針を定める必要がある。
課題

指標名称（単位）
実績値 目標値

２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ３１年度

活動  購入冊数（冊） 21,834 23,230 21,539 22,000 23,000
指標
成果  貸出冊数（冊） 1,136,543 1,147,996 1,149,216 1,150,000 1,155,000
指標

他市との
比較検証

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ２８年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 40,049 40,015 44,390 45,308 合計 44,390,298 円
需用費 4,998,584 円

財
　
源

特定財源 50 50 50 0 備品購入費 39,391,714 円

一般財源 39,999 39,965 44,340 45,308

職員人件費　② 4,928 3,917 5,471 5,690

総事業費（①＋②） 44,977 43,932 49,861 50,998

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事

Ｄ

業費 0 図書館事業費寄

　

付金

３０年度以降の事

　

業費見込 0

　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　
Ｎ

９

　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ
　

年

事
　
業
　
概
　
要

総合計

度

画
分野 教育文化

基本施

（

策 文化・芸術
施策体系

平

施策の内容 文化芸術の

成

拠点づくり

目
　
　
　
的

２

図書館の所蔵資料を充

８

実させ、利用者の読書

年

主
た
る
内
容

○図書館利

度

用者に閲覧、貸出をす

評

る資料（一
意欲に応え

価

、市民の生涯学習と文

）

化の発展に 般書、児童

刈

書、視聴覚資料、外国

谷

図書）を購
寄与する。

市

入する。

位
置
づ
け

関連

事

計画 刈谷市文化振興基

務

本計画

根拠法令 図書館

事

法　刈谷市図書館条例

業

対象者 市民等利用者 事

評

業期間 ～

実施方法 ■直

価

営　□委託　□指定管

シ

理　□補助・助成　□

ー

その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事
　
業

名

　
実
　
績

２６年度実績

担

２７年度実績 ２８年度

当

実績 ２９年度計画

　購

部

入資料数　21,83

教

4冊 　購入資料数　2

育

3,230冊 　購入資

部

料数　21,539冊

一

　購入資料数　22,

般

000冊
　内訳 　内訳

会

　内訳 　内訳
　一般図

計

書 　12,729冊

図

　一般図書 　14,

書

188冊 　一般図書 

等

　13,539冊 　一

購

般図書 　13,30

入

0冊
　児童図書  　

事

8,292冊 　児童図

業

書  　8,345冊

担

　児童図書  　7,

当

359冊 　児童図書 

課

 　8,000冊
　視

中

聴覚資料　　572点

央

　視聴覚資料　　56

図

0点 　視聴覚資料　　

書

514点 　視聴覚資料

館

　　500点
　外国図

款

書      241

項

冊 　外国図書    

目

  137冊 　外国図

担

書      127

当

冊 　外国図書    

係

  200冊

　様々な

中

情報収集のための図書

央

館資料を充実させ、生

図

涯学習活動を支援した

書

。また市民に開かれた

館

身近な「知の源泉」と

1

成果
して公共図書館に

0

ふさわしい資料の収集

6

ができた。

　毎年度各

4

施設の蔵書や利用状況、規模に応じた資料を



1,358 1,353 合計 1,357,920 円
委託料 1,357,920 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 1,512 1,522 1,358 1,353

職員人件費　② 528 588 1,758 2,086

総事業費（①＋②） 2,040 2,110 3,116 3,439

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　
Ａ
　
　

９

Ｎ
　
∧
　
計
　
画
　
∨

Ａ

年

　
事
　
業
　
概
　
要

総合

度

計画
分野 教育文化

基本

（

施策 文化・芸術
施策体

平

系
施策の内容 文化芸術

成

の拠点づくり

目
　
　
　

２

的

利用者が本を利用す

８

る機会を増やすととも

年

主
た
る
内
容

○中央・城

度

町及び富士松図書館の

評

各資料を予
に、本の受

価

取や返却の手間を減ら

）

し、利便 約し、取り寄

刈

せるとともに、市民セ

谷

ンター等4
性の向上を

市

図る。 ヶ所を加えた7

事

ヶ所での返却を可能と

務

する。

位
置
づ
け

関連計

事

画 刈谷市文化振興基本

業

計画

根拠法令 刈谷市図

評

書館条例

対象者 市民等

価

利用者 事業期間 平成１

シ

２年度 ～

実施方法 □直

ー

営　■委託　□指定管

ト

理　□補助・助成　□

（

その他

様式１）

会計名 担

Ｂ
　
事
　
業

当

　
実
　
績

２６年度実績

部

２７年度実績 ２８年度

教

実績 ２９年度計画

　巡

育

回実施回数141回(

部

週3回) 　巡回実施回

一

数144回(週3回)

般

　巡回実施回数144

会

回(週3回) 　巡回予

計

定回数145回(週3

巡

回)

　各図書館、市民

回

センター等の間で資料

サ

の受渡しが早くなり、

ー

利用者の利便性の向上

ビ

が図られた。

成果

　今

ス

後更なる利便性の向上

事

を図るため、回数、実

業

施方法を検討する必要

担

がある。

課題

指標名称

当

（単位）
実績値 目標値

課

２６年度 ２７年度 ２８

中

年度 ２９年度 ３１年度

央

活動 実施回数（回） 1

図

41 144 144 14

書

5 145
指標

 
指標

他

館

市との
比較検証

款 項 目 担当係 中央

Ｃ
　

図

事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単

書

位：千円
２６年度 ２７

館

年度 ２８年度 ２９年度

1

２８年度

（決算） （決

0

算） （決算） （予算）

6

事業費内訳

事業費　①

4

1,512 1,522



0

算） （決算） （予算）

6

事業費内訳

事業費　①

4

0 1,750 42,217 7,900 合計 42,217,200 円
工事請負費 42,217,200 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 0 1,750 42,217 7,900

職員人件費　② 0 1,175 1,172 1,897

総事業費（①＋②） 0 2,925 43,389 9,797

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

９

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

年

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

度

要

総合計画
分野 教育文

（

化

基本施策 文化・芸術

平

施策体系
施策の内容 文

成

化芸術の拠点づくり

目

２

　
　
　
的

中央図書館の

８

施設を改修し、来館者

年

の安全確

主
た
る
内
容

○

度

エレベーター改修工事

評

保と快適な施設空間の

価

提供を図る。 ○照明器

）

具取替工事（LED化

刈

）
○トイレ洋式化工事

谷

位
置
づ
け

関連計画 刈谷

市

市文化振興基本計画

根

事

拠法令 刈谷市図書館条

務

例

対象者 市民等利用者

事

事業期間 ～

実施方法 □

業

直営　■委託　□指定

評

管理　□補助・助成　

価

□その他

シート （様式１）

Ｂ
　
事
　

会

業
　
実
　
績

２６年度実

計

績 ２７年度実績 ２８年

名

度実績 ２９年度計画

　

担

中央図書館駐車場整備

当

工 エレベーター改修工

部

事 温度調節器取替修繕

教

　  （舗装工事） 照明

育

器具取替え工事（LE

部

D化）防犯カメラ設備

一

修繕
　 植栽の補植工事

般

トイレ洋式化工事 イス

会

張替修繕
　 （平成28

計

年度より事業名が  

中

電話設備取替工事
　　

央

　――――――― 「中

図

央図書館施設改修事業

書

」 冷温水ポンプ等取替

館

工事
に変更）

　照明を

施

LED化し、トイレを

設

様式化することで、利

改

用者にとってより利用

修

しやすい環境になった

事

。

成果

　設備等の経年

業

劣化等は、重要度に応

担

じて優先順位を考えな

当

がら改修等の対応をし

課

ていく必要がある。

課

中

題

指標名称（単位）
実

央

績値 目標値

２６年度 ２

図

７年度 ２８年度 ２９年

書

度 ３１年度

指標

指標

他

館

市との
比較検証

款 項 目 担当係 中央

Ｃ
　

図

事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単

書

位：千円
２６年度 ２７

館

年度 ２８年度 ２９年度

1

２８年度

（決算） （決



0 6 4

Ｃ
　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

単位：千円
２６年度 ２７年度 ２８年度 ２９年度 ２８年度

（決算） （決算） （決算） （予算） 事業費内訳

事業費　① 6,671 7,262 2,380 0 合計 2,379,888 円
需用費 2,379,888 円

財
　
源

特定財源 0 0 0 0

一般財源 6,671 7,262 2,380 0

職員人件費　② 704 783 760 0

総事業費（①＋②） 7,375 8,045 3,140 0

建
設
事
業

全体事業費（単位：千円） 0 ２８年度特定財源名称

２８年度までの累積事業費 0

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　
　

９

Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　
画

年

　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概
　

度

要

総合計画
分野 教育文

（

化

基本施策 文化・芸術

平

施策体系
施策の内容 文

成

化芸術の拠点づくり

目

２

　
　
　
的

中央図書館の

８

施設を修繕し、来館者

年

の安全確

主
た
る
内
容

○

度

西側出入口内外の自動

評

扉リフレッシュ修繕
保

価

と快適な読書環境の提

）

供を図る。 ○冷温水二

刈

次ポンプ用インバータ

谷

ー修繕
○空調機フィル

市

ター修繕
○イス張替修

事

繕

位
置
づ
け

関連計画 刈

務

谷市文化振興基本計画

事

根拠法令 刈谷市図書館

業

条例

対象者 市民等利用

評

者 事業期間 ～

実施方法

価

□直営　■委託　□指

シ

定管理　□補助・助成

ー

　□その他

ト （様式１）

会計

Ｂ
　
事

名

　
業
　
実
　
績

２６年度

担

実績 ２７年度実績 ２８

当

年度実績 ２９年度計画

部

非常用蓄電池取替え 雨

教

漏り修繕 西側出入口内

育

外自動扉リフレ 　
高圧

部

受電設備修繕 正面エン

一

トランスタイル修繕 ッ

般

シュ修繕 　
水飲器取外

会

し 吸収式冷温水発生機

計

水室修繕 冷温水二次ポ

中

ンプ用インバー 　
吸水

央

式冷温水発生機修繕 排

図

煙濃度計取替修繕 ター

書

修繕 　
特別閲覧室ファ

館

ンコイル電動 自動制御

施

装置予防修繕 空調フィ

設

ルター修繕 　　　――

補

―――――
弁修繕 自動

修

制御装置修繕（圧力調

事

整 イス張替修繕
村上文

業

庫温湿度発信機修繕 計

担

取替、外気湿度調整器

当

取替
ハロン消火設備用

課

蓄電池取替 ）
え ベンチ

中

塗装補修
イス張替修繕

央

　安全快適な施設運営

図

を図るため計画的に修

書

繕等を行った。

成果

　

館

設備等の経年劣化等に

款

よる不具合は、重要度

項

に応じて優先順位を考

目

えながら修繕等の対応

担

をしていく必要がある

当

。

課題

指標名称（単位

係

）
実績値 目標値

２６年

中

度 ２７年度 ２８年度 ２

央

９年度 ３１年度

指標

指

図

標

他市との
比較検証

書館

1



1

1,131

建
設
事
業

全

0

体事業費（単位：千円

6

） 0 ２８年度特定財源

4

名称

２８年度までの累積事業費 0

３０年度以降の事業費見込 0

Ｄ
　
　
　
Ｏ
　
　
∧
　
　
実
　
　
施
　
　
∨

平成２

Ｐ
　
　
Ｌ
　

９

　
Ａ
　
　
Ｎ
　
∧
　
計
　

年

画
　
∨

Ａ
　
事
　
業
　
概

度

　
要

総合計画
分野 教育

（

文化

基本施策 文化・芸

平

術
施策体系

施策の内容

成

文化芸術の拠点づくり

２

目
　
　
　
的

施設補修を

８

実施し、利用者の安全

年

と快適な読

主
た
る
内
容

度

○玄関風除室内外ドア

評

修繕
書環境の提供に万

価

全を期する。

位
置
づ
け

）

関連計画 刈谷市文化振

刈

興基本計画

根拠法令 刈

谷

谷市図書館条例

対象者

市

市民等利用者 事業期間

事

～

実施方法 ■直営　■

務

委託　□指定管理　□

事

補助・助成　□その他

業評価シート （様式

Ｂ
　
事
　
業
　
実
　

１

績

２６年度実績 ２７年

）

度実績 ２８年度実績 ２

会

９年度計画

浄化槽ブロ

計

ワの管内エア配管 イス

名

張替修繕 玄関風除室内

担

外自動ドア修繕 浄化槽

当

沈殿槽配管修繕
修繕
外

部

壁修繕
外壁調査業務委

教

託

　安全快適な施設運

育

営を図るため計画的に

部

修繕等を行った。

成果

一

　設備等の経年劣化等

般

による不具合は、重要

会

度に応じて優先順位を

計

考えながら修繕等の対

富

応をする必要がある。

士

課題

指標名称（単位）

松

実績値 目標値

２６年度

図

２７年度 ２８年度 ２９

書

年度 ３１年度

指標

指標

館

他市との
比較検証

施設補修事業
担当

Ｃ

課

　
事
　
業
　
コ
　
ス
　
ト

中

単位：千円
２６年度 ２

央

７年度 ２８年度 ２９年

図

度 ２８年度

（決算） （

書

決算） （決算） （予算

館

） 事業費内訳

事業費　

款

① 1,895 646 5

項

89 180 合計 588

目

,600 円
需用費 5

担

88,600 円

財
　

当

源

特定財源 0 0 0 0

一

係

般財源 1,895 64

中

6 589 180

職員人

央

件費　② 704 783

図

760 951

総事業費

書

（①＋②） 2,599

館

1,429 1,349
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